
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 96 

in data 08-08-
2023 

 

Oggetto: RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE " Campo di 
calcio comunale A11 "  DANNEGGIATE DAGLI EVENTI 
CALAMITOSI DEL 30/05/2023  DETERMINA A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO ex art. 50, comma 1 
lett a), del D.lgs. 36/2023 - CUP -  G62H23000380004  
CIG A001CE4830 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 03.04.2023 con il quale viene individuato l’ing. Francesco 
Mario Spanu quale Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico – Suape; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2023 come modificata e 
integrata con la deliberazione n. 11 del 29.05.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.05.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione annualità 2023-2025; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.lgs. 
10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179; 
 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267;  
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014, recante disposizioni 
in merito all’acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del 
d.lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo della disciplina di 
utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola 
l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna (SARDEGNA CAT) e l’Elenco degli 
operatori economici in esso contenuto; 
 
PREMESSO che: 



Settore Tecnico n.96 del 08-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

- con Delibera di Giunta n. 52 del 30.05.2023 è stato dichiarato lo stato di calamità 
naturale per il nubifragio del 30.05.2023 che si è abbattuto violentemente sul territorio 
Comunale determinando gravi danni a infrastrutture, edifici Pubblici e viabilità’; 

 
RAVVISATA la necessità’ di provvedere ad avviare la contrattazione per l’affidamento dei 
lavori per il RIPRISTINO DELL’ INFRASTRUTTURA COMUNALE denominata “Campo 
di calcio comunale A11 “ danneggiata rovinosamente  a causa del violento nubifragio del 
30.05.2023 che si è abbattuto sulla struttura provocando fenomeni di rigonfiamenti e grinze 
dell’intero campo da gioco tali da richiedere i seguenti lavori di ripristino: 
 

 risanamento del terreno di gioco e del manto in erba artificiale di ultima generazione da 
effettuarsi sull'intero rettangolo di gioco; 

 rigenerazione della pavimentazione in manto erboso artificiale mediante l'utilizzo 
macchinari per la manutenzione di tali tipologie di pavimentazioni con interventi di 
erpicatura della superficie di gioco, mediante l'ausilio di macchinario dotato di aghi 
necessario al dissodamento , decompattazione e areazione dell'intaso prestazionale 
esistente 
, spazzolatura incrociata con motospazzatrice a doppia spazzola con setole dure e setole 
morbide finalizzata alla pettinatura finale del manto erboso mediante redistribuzione 
dell’intaso prestazionale su tutta la superficie di gioco con raddrizzamento delle fibre di 
erba artificiale; 

 verifica dello stato di intasamento del manto da effettuarsi in seguito all'avvenuto 
dissodamento del granulo in gomma, asportazione dell’eventuale granulo in eccesso; 

 reincollaggio delle eventuali giunture che fisiologicamente hanno subito fenomeni di 
disincollaggio e l’eventuale sostituzione dei dischetti del calcio di rigore e dell'area verde 
posizionata a fianco a tali dischetti ove soggetto ad usura dovuto "al piede d'appoggio"; 

 fornitura e posa di intaso prestazionale idoneo a mantenere l’omologazione; 
 pulizia delle canalette perimetrali; 

 
VISTA l’entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il 
sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente viene individuato nella procedura di cui al 
Libro II, Parte I – “Contratti di importo inferiore alle soglie europee “, del citato D.lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere urgentemente con l’esecuzione dei lavori DELL’ 
INFRASTRUTTURA COMUNALE “ Campo di calcio comunale A11 “ al fine di 
ripristinare la funzionalita’ dell’impianto sportivo con interventi di risanamento e 
rigenerazione della pavimentazione in manto sintetico danneggiata dagli eventi calamitosi 
del 30/05/2023 e non più idonea al gioco;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett a), del D.lgs. 36/2023, che prevede per gli affidamenti dei 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00, la possibilità di affidamento diretto; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore; 
 
VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, “Nuove norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 



Settore Tecnico n.96 del 08-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
VISTO l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare:  
• Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
• L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute importanti;  
• Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che l’espletamento della procedura di richiesta di offerta per la procedura di 
affidamento sarà effettuata tramite RdO (Richiesta di Offerta) tramite il portale SardegnaCat; 
 
RITENUTO di poter provvedere all’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura di affidamento diretto, mediante selezione fra quelli iscritti alla piattaforma di 
E-procurement “SardegnaCat” nelle categorie merceologiche di esecuzione lavori per le 
categorie d’opera di cui al presente appalto, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento; 
 
RITENUTO di assumere quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell'art. 50, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023; 
 
VISTA la lettera di invito/disciplinare di gara e la modulistica di gara ad essa allegata, 
redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, contenenti le modalità di partecipazione 
alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), del decreto 
legislativo n. 36 del 2023 per la presentazione delle offerte; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della documentazione di gara e dei 
relativi allegati, ai fini dell’avvio della procedura di affidamento; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTO il del D.lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
 
SPECIFICATO a tal fine che: 
• Il fine che si vuole perseguire è quello di effettuare il RIPRISTINO DELLE 
INFRASTRUTTURE COMUNALI “ Campo di calcio comunale A11“ danneggiata; 
• l'oggetto del contratto è l'affidamento del lavoro in argomento necessario al “ Ripristino 
della funzionalita’ del terreno di gioco“; 
• il valore del contratto è di complessivi € 42.110,00 per lavori comprensivi di oneri per la 
sicurezza pari a € 1.300,00 oltre IVA al 10%; 
• Per l’individuazione degli offerenti può essere utilizzata la procedura prevista dell’art. 50, 
comma 1 lett a), del D.lgs. 36/2023; 
 



Settore Tecnico n.96 del 08-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

RICONOSCIUTA la propria competenza a riguardo, in base al vigente Regolamento 
Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, e agli obiettivi e indirizzi dell’organo 
politico; 
 
VISTO il capitolo di bilancio all’uopo costituito che presenta la disponibilità finanziaria 
come di seguito: 
- Eserc. Finanz. 2023 Cap. 21470 / Art. 1 Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. 2.02.01.09.999  
 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.; 
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 il del D.lgs. 36/2023; 
 il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse, 
 

DETERMINA 
 

 DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 DI INDIRE gara d’appalto per il lavoro di RIPRISTINO DELLE 
INFRASTRUTTURE “ Campo di calcio comunale A11 “ DANNEGGIATE DAGLI 
EVENTI CALAMITOSI DEL 30/05/2023 mediante procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a), del D.lgs. 36/2023, che  a causa del violento 
nubifragio del 30.05.2023 che si è abbattuto sulla struttura ha provocato fenomeni di 
rigonfiamenti e grinze dell’intero campo da gioco tali da richiedere i seguenti lavori 
di ripristino: 

- risanamento del terreno di gioco e del manto in erba artificiale di ultima generazione da 
effettuarsi sull'intero rettangolo di gioco; 
- rigenerazione della pavimentazione in manto erboso artificiale mediante l'utilizzo 
macchinari per la manutenzione di tali tipologie di pavimentazioni con interventi di 
erpicatura della superficie di gioco, mediante l'ausilio di macchinario dotato di aghi 
necessario al dissodamento , decompattazione e areazione dell'intaso prestazionale 
esistente, spazzolatura incrociata con motospazzatrice a doppia spazzola con setole dure e 
setole morbide finalizzata alla pettinatura finale del manto erboso mediante redistribuzione 
dell’intaso prestazionale su tutta la superficie di gioco con raddrizzamento delle fibre di 
erba artificiale; 
- verifica dello stato di intasamento del manto da effettuarsi in seguito all'avvenuto 
dissodamento del granulo in gomma, asportazione dell’eventuale granulo in eccesso; 
- reincollaggio delle eventuali giunture che fisiologicamente hanno subito fenomeni di 
disincollaggio e l’eventuale sostituzione dei dischetti del calcio di rigore e dell'area verde 
posizionata a fianco a tali dischetti ove soggetto ad usura dovuto "al piede d'appoggio"; 
- fornitura e posa di intaso prestazionale idoneo a mantenere l’omologazione; 
- pulizia delle canalette perimetrali; 
 

 DI APPROVARE la lettera di invito/disciplinare di gara e la documentazione ad 
essa allegata; 
 



Settore Tecnico n.96 del 08-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 DI DARE ATTO CHE: 
- gli operatori economici da far partecipare alla procedura di affidamento saranno 

individuati, mediante selezione fra quelli iscritti alla piattaforma di E-procurement 
“SardegnaCat” nelle categorie merceologiche di esecuzione lavori per le categorie 
d’opera di cui al presente appalto, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento; 

- il criterio di scelta del contraente sarà quello il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell'art. 50, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023; 

- la stazione appaltante sceglierà l’operatore economico che ha offerto le condizioni più 
vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso previa verifica del possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo; 

- la richiesta di offerta per l’affidamento diretto sarà effettuata tramite RdO (Richiesta 
di Offerta) tramite il portale SardegnaCat; 

 
 DI DARE ATTO che il valore del contratto è di complessivi € 42.110,00 di lavori 

comprensivi di oneri per la sicurezza pari a € 1.300,00 oltre IVA al 10%; 
 

 DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nel capitolo di bilancio all’uopo 
costituito che presenta la disponibilità finanziaria come di seguito: 
- Eserc. Finanz. 2023 Cap. 21470 / Art. 1 Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. 2.02.01.09.999 
 

 DI ADOTTARE secondo l’art. 17, comma 1 e 2, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il presente 
provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i., precisando che: 
• Il fine che si vuole perseguire è quello di effettuare il RIPRISTINO DELLE 
INFRASTRUTTURE COMUNALI “ Campo di calcio comunale A11“ danneggiata; 
• l'oggetto del contratto è l'affidamento del lavoro in argomento necessario al “ 
Ripristino della funzionalita’ del terreno di gioco“; 
• il valore del contratto è di complessivi € 42.110,00 per lavori comprensivi di oneri 
per la sicurezza pari a € 1.300,00 oltre IVA al 10%; 
• Per l’individuazione degli offerenti può essere utilizzata la procedura prevista 
dell’art. 50, comma 1 lett a), del D.lgs. 36/2023; 
 

 DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di 
pareggio del bilancio, introdotte dall’art. 1, commi 709 e seguenti, della L. n. 208/2015 
(Legge di Stabilità 2016); 
 

 DI DARE ATTO CHE il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere nel rispetto delle 
previsioni dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023:  
ai sensi dell'art. 18, comma 3, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023, non si applica il termine 
dilatorio di 35 giorni, di cui al comma 3; 
 

 DI COMUNICARE ai sensi dell’art. 90, comma 1, a mezzo PEC, il presente 
provvedimento all’operatore economico; 
 

 DI DARE ATTO che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti di 
gara è l’Ufficio Tecnico del Comune di Thiesi – Piazza Caduti in Guerra n.2 – Thiesi 
(SS); 
 



Settore Tecnico n.96 del 08-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

 DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il 
TAR Sardegna entro i termini previsti dall’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. 
 

 DI DARE ATTO che “l’Avviso di appalto aggiudicato” sarà pubblicato all’Albo 
Pretorio on line del Comune di Thiesi, sul “Profilo committente – Sezione 
Amministrazione trasparente”.  

 
 

  
 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
  



Settore Tecnico n.96 del 08-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 7 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   08-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. Francesco Mario Spanu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   08-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 08-08-2023. 
              
 
Li,   08-08-2023 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  
 


